Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Blízkého východu a Afriky

Diplomová práce

Zuzana Hametová

Tel Aviv v poezii Meira Wieseltiera

The Image of Tel Aviv in the Poetry of Meir Wieseltier

Praha 2010 vedoucí práce: Doc. PhDr. Jiřina Šedinová, CSc.

2

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci, vedenou Doc. PhDr. Jiřinou Šedinovou, CSc.,

vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších

odborných zdrojů.

Vysoká škola: Univerzita Karlova v Praze

Fakulta: Filozofická

Akademický rok: 2009/2010

V Praze, ................................... ............................................

Zuzana Hametová

3

Poděkování

Velmi ráda bych poděkovala paní doc. Jiřině Šedinové za cenné rady, nesmírnou trpělivost,

povzbudivá slova a čas, které mi v průběhu práce na tomto textu věnovala.

Děkuji i Magdaleně Křížové za podnětné připomínky a povzbuzení.

Největší dík patří Pierrovi Peeru Friedmannovi za obrovskou pomoc a podporu, kterou mi na

cestě za touto diplomovou prací od samého počátku ve všech směrech poskytoval.

4

Anotace

Diplomová práce se zabývá obrazem izraelského města Tel Avivu tak, jak jej ve svém díle

zpracovává současný izraelský a především telavivský básník Meir Wieseltier. Stěžejní část práce

je věnována rozboru Wieseltierových telavivsky relevantních textů s důrazem na rozmanitost,

s jakou básník město zobrazuje. Práce je uvedena stručným shrnutím vývoje moderní hebrejské

poezie, následně nastiňuje vývoj zobrazování Tel Avivu v dílech moderních izraelských básníků.

Annotation

The thesis deals with the image of the city of Tel Aviv as it is represented in the poetry of Meir

Wieseltier, a contemporary Israeli poet. The main part of the thesis consists of the analysis of the

individual poems dealing with Tel Aviv, with the emphasis on the diversity of the poet’s Tel Aviv

imagery. The thesis includes an introduction to the history of modern Hebrew poetry, and it also

discusses the portrayal of Tel Aviv in the works of modern Israeli poets.
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1 ÚVOD

Meir Wieseltier je současný izraelský básník, který se za téměř padesát let své tvorby zařadil do

kánonu moderní hebrejské poezie. Na počátku šedesátých let 20. století stál v rámci literární

skupiny Kruhu telavivských básníků u zrodu mladé básnické generace, která měla pro vývoj izraelské

poezie zásadní význam, neboť zavedla podstatné změny ve formě básnického jazyka a přinesla

nový pohled i na obsahovou stránku izraelské poezie. Zatímco ostatní členové této skupiny byli

s městem Tel Aviv spřízněni spíše místně, Meir Wieseltier se zobrazování tohoto města věnoval i

ve svých textech, a to v průběhu celé své tvorby. Tel Aviv je téma, které se v jeho básních

neustále v různých podobách vrací, a proto se o Wieseltierovi běžně mluví jako o telavivském

básníkovi v pravém slova smyslu - jako o básníkovi Tel Avivu.

1.1 Stav bádání a cíl práce
Přestože je Tel Aviv téma, které je nedílnou součástí Wieseltierova díla, literární vědci se zatím

věnovali jiným aspektům jeho tvorby a téma Tel Avivu ve Wieseltierově poezii nebylo jako celek

doposud zpracováno, a to ani v Izraeli, ani v zahraničí. Pokud byla Wieseltierově Tel Avivu

věnována pozornost, pak jedině okrajově v rámci rozboru konkrétních básní zabývajících se

touto tematickou oblastí. Izraelský literární vědec, profesor Dan Miron, z jehož knihy אמהות

אחיות חורגות, מיסדות (Matky zakladatelky, nevlastní sestry; Tel Aviv, 1991) jsem vycházela při

zpracovávání tématu obrazu Tel Avivu v moderní hebrejské poezii, momentálně pracuje na jejím

rozšířeném vydání, ve kterém bude zahrnuta kapitola o Tel Avivu v básních současných

izraelských autorů včetně Meira Wieseltiera. Vzhledem k tomu, že Mironova práce ještě není

dokončena, neměla jsem k jeho materiálům přístup. Diplomová práce „Tel Aviv v poezii Meira

Wieseltiera“ je tedy zatím první prací, ve kterém je téma obrazu Tel Avivu ve Wieseltierově poezii

uceleně zpracováno. Jejím cílem je nejprve obecně charakterizovat, jakým způsobem básník

s obrazem Tel Avivu ve svých textech pracuje a jaké jazykové a stylistické prostředky při

zobrazování tohoto města volí, a následně na analýze konkrétních textů tyto básníkovy jednotlivé

postupy dokázat. Důraz je kladen na pestrost básníkova pohledu na město; jednotlivě jsou

rozebrány rozmanité podoby Tel Avivu tak, jak se objevují ve Wieseltierových básních. Co se

týče dalších částí této diplomové práce, ve druhé kapitole je stručně nastíněn vývoj moderní

hebrejské poezie, třetí kapitola pojednává o zobrazování Tel Avivu v moderní hebrejské poezii,

čtvrtá kapitola se stručně zabývá biografií Meira Wieseltiera a obecnou charakteristikou jeho

poezie, a tématem páté kapitoly je Tel Aviv tak, jak je zobrazen v poezii Meira Wieseltiera.
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1.2 Zdroje
Pokud jde o zdroje používané při zpracovávání jednotlivých částí diplomové práce, při

zpracovávání první kapitoly o moderní hebrejské poezii jsem vycházela především z publikace

The Modern Hebrew Poem Itself, editovanou S. Burnshawem, T. Carmim a E. Spicehandlerem

(Cambridge, Massachusets, 1989, 2003), dále pak z úvodu T. Carmiho ke knize The Penguin Book of

Modern Hebrew Verse (Londýn, 1981), a konečně z úvodu k antologii českých překladů moderní

hebrejské poezie Písek a hvězdy (Praha, 1997), který napsala doc. J. Šedinová. Hlavním zdrojem při

zpracování tématu telavivské poezie byla kniha Dana Mirona אחיות חורגות, הות מיסדותאמ (Matky

zakladatelky, nevlastní sestry), konkrétně kapitola "עיר ואש, עיר ואם" („Město a matka, město a

oheň“). Při práci na úvodních dvou kapitolách jsem rovněž využila poznámek a materiálů

získaných při stipendijním pobytu na telavivské univerzitě v akademickém roce 2009/2010, a to

především ve dvou seminářích: v semináři "שירת תל אביב" („Telavivská poezie“), vedeném Dr.

Odedem Mande-Levim, a dále v semináři " שלושה דורות בשירה ישראלית בשנות השישים" („Tři

generace v izraelské poezii šedesátých let“), vedeném Dr. Jochajem Oppenheimerem.

Co se týče tématu Tel Avivu v poezii Meira Wieseltiera, bylo již řečeno, že kromě dílčích článků

na toto téma sekundární literatura prakticky neexistuje. Využila jsem tedy dostupné literatury

pojednávající o Wieseltierově poezii z obecnějšího hlediska. Cenným zdrojem byla monografie

מאיר ויזלטיר ושירת שנות השישים, חילופי נורמות: רשות מעבר (Povolení k průjezdu: Výměna norem, Meir

Wieseltier a poezie šedesátých let, (Tel Aviv, 2008) izraelské autorky Nurit Buchweitz, která se zabývá

především vztahem Wieseltiera k předchozí básnické generaci a obecnými rysy jeho díla. Dalším

cenným zdrojem informací byly kritické články a recenze zabývající se Wieseltierovou tvorbou a

rozhovory s básníkem vycházející v odborných literárních časopisech a v denním tisku. Řada

článků a rozhovorů s básníkem vychází rovněž v elektronické podobě, proto jsem užívala i

internetové zdroje. Ve všech případech jsem pečlivě dbala na důvěryhodnost stránek a čerpala

jsem z ověřených zdrojů, jako např. ze stránek Institutu pro překlad hebrejské literatury, či ze

serverů, na nichž publikují své eseje a kritické články přední izraelští literární vědci; řada článků a

recenzí rovněž pochází z elektronické podoby denního tisku. Velmi cenným zdrojem informací

bylo osobní setkání s básníkem, které se uskutečnilo v červenci roku 2009 v Tel Avivu.

Při analýze básní Meira Wieseltiera jsem používala následující vydané sbírky tohoto básníka: דבר

עשית שירים: אופטימי (Optimistická věc: básnění, 1976), מוצא אל הים (Východ k moři, 1981), קיצור שנות


[…]


je přirovnání Tel Avivu v dešti k ženě149, kterou chuligáni hodili do vody, a která v promočených

šatech bloudí sem a tam. Město prostřednictvím Wieseltierova popisu působí uboze, doslova jako

‚zmoklá slepice’, jako žena prochladlá, promrzlá a třesoucí se. Tel Aviv zde není zobrazen jako

místo, které ubližuje nebo ve kterém je někomu ubližováno (jako tomu bylo např. v básních

odehrávajících se v jižním Tel Avivu), ale je zde vlastně samo obětí násilí. V refrénu Wieseltier

nabádá čtenáře, aby se nad městem slitovali a pohladili jej alespoň slovem. Ve druhé sloce básně

představuje hlavní motiv vzduch zimní noci, který je rovněž personifikován; tentokrát je to

mužská postava: prochází městem, je šťastný, pohladí město (zatímco v první sloce jej chuligáni

trápili) a pokračuje. Dalším výrazným motivem této sloky je vlhkost: zatímco vlhkosti v první

sloce bylo příliš mnoho a byla nepříjemná (z Tel Avivu jako by doslova kapalo), v této sloce jsou

s vlhkostí spojena slova s pozitivními konotacemi (např. sloveso „nasytit“; slovní spojení

„melodie vlhkosti“) a noc zde působí vlaze, i když na druhou stranu je to vlhkost, která olupuje

omítku a město tak vlastně poškozuje. Wieseltier se rovněž soustředí na popsání zvukového

prostředí noci: jednak zmiňuje „melodie vlhkosti“ a jednak popisuje vzdychání města, které

usnulo. Druhá sloka tak působí zvláštním, jemným dojmem zčásti právě díky této zvukové kulise

nočního Tel Avivu. I ve druhém refrénu básník vyzývá čtenáře, aby se nad městem slitoval.

Wieseltier v tomto smyslu užívá pro výraz soucitu, laskavosti dvě odlišná substantiva: v prvním

refrénu je to podstatné jméno "חסד" , které lze přeložit jako „laskavost, dobrota“, ale také

„milosrdenství“ a je konkrétnější, zatímco ve druhém refrénu volí substantivum "חמלה" , které

znamená „soucit, slitování“. Zatímco v první sloce je Tel Aviv ženou zmáčenou a čtenář jí má

148 Wieseltier, 98, 97' עמ, קיצור שנות השישים
149 Právě zde Wieseltier přirozeně využívá ženského rodu měst k přirovnání Tel Avivu k ženě.
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„poskytnout laskavost“ (utěšit ji, dát jí suché šaty), ve druhé sloce už Tel Aviv usnul ve stoje,

naříká ze spaní a čtenář se nad městem má slitovat, cítit soucit, soucítit s ním. Wieseltier v této

básni líčí téměř impresionisticky Tel Aviv jako město ubohé, zmáčené, činí tak ale s velkou

něhou.

76

ZÁVĚR

Říká-li se o Meiru Wieseltierovi, že je telavivským básníkem, pak je to hned z několika důvodů:

Wieseltier byl jedním z členů tzv. Kruhu telavivských básníků, tedy literárního uskupení, které

vzniklo na počátku šedesátých let 20.století a v té době sehrálo zásadní úlohu v proměnách

izraelské poezie. Wieseltier je také jedním z autorů, kteří se tématu Tel Avivu a podobám a

proměnám tohoto města ve svých básních soustavně věnují po celou dobu své tvůrčí práce, což

je v případě Wieseltiera téměř padesát let. I přes tuto skutečnost je Wieseltierův Tel Aviv

v literárně vědných kruzích ignorován a tato diplomová práce je prvním uceleným zpracováním

tématu Tel Avivu v jeho poezii. Cílem této práce bylo nabídnout jeden z možných pohledů, jak

lze na autorovo zpracování telavivského tématu nahlížet.

Pro zasazení Meira Wieseltiera do kontextu moderní izraelské poezie jsem nastínila nejprve vývoj

moderní hebrejské poezie od jejích počátku v osmdesátých letech 19. století. V rámci tří hlavních

období dějin hebrejské poezie – evropského, palestinského a izraelského – jsem ukázala, jak se

poezie rozvíjela a postupně otevírala nové tematické a formální možnosti; podrobněji jsou potom

popsány změny, které se na poli izraelské poezie odehrály v padesátých a šedesátých letech a na

kterých měl Wieseltier zásadní podíl.

Posléze jsme se soustředila na různé způsoby zachycení Tel Avivu v moderní hebrejské poezii.

Naznačila jsem, jakým způsobem se vnímání Tel Avivu měnilo u jednotlivých básníků a jak se

v zobrazování města odrážely jejich osobní i politické postoje.

Po stručné analýze typických rysů poezie Meira Wieseltiera jsem charakterizovala způsob, jakým

Wieseltier tyto znaky uplatňuje v básních, jejichž hlavním či dílčím tématem je Tel Aviv. Hovoří-li

se o ambivalenci básníkova vztahu k městu, pak je to proto, že proti sobě nestojí básník a Tel

Aviv, ale básník a hned několik Tel Avivů. Snažila jsem se tedy na město v autorových básních

dívat z tohoto pohledu a postihnout rozmanitost, s jakou k městu přistupuje. Zároveň jsem

usilovala o nalezení jistých zákonitostí ve Wieseltierově odkazování na město a na jisté osobní

stereotypy, se kterými básník o Tel Avivu píše a díky kterým lze Wieseltierův Tel Aviv

klasifikovat. Jako výsledek rozboru jednotlivých básní pak definuji několik typických

„wieseltierovských“ Tel Avivů, které se v jeho básních opakovaně objevují: rozpadající se Tel

Aviv, měnící se Tel Aviv, Tel Aviv jako společný městský prostor, Tel Aviv všedního dne, jižní

Tel Aviv a nakonec i soucitný Tel Aviv.
