## Posudek na diplomovou práci

Diplomantka: Zuzana Hametová

Název práce: Tel Aviv v poezii Meira Wieseltiera

Oponent: Prof. PhDr. Jaroslav Oliverius, CSc.

-----

Zuzana Hametová předkládá diplomovou práci věnovanou současnému izraelskému básníkovi Meiru Wieseltierovi. Pozoruhodný je zorný úhel, pod nímž zkoumá tvorbu tohoto básníka. Předmětem tematického rozboru jsou různé podoby Tel Avivu v jeho poezii. Diplomantka přesvědčivě ukazuje, že volba tohoto tématu nebyla náhodná. Meir Wieseltier je vskutku pevně s Tel Avivem spjat, a to jak svým osobním životem, tak i svým dílem. Je však rovněž pozoruhodné, že Wieseltier není v tomto svém zaměření nikterak osamocen, že Tel Aviv je, jak diplomantka upozorňuje, již od 20. let minulého století nedílnou součástí izraelské literatury a že lze hovořit o "telavivské poezii".

Práce Zuzany Hametové má jasnou, logicky sestavenou osnovu. V první kapitole /Úvod/ se autorka zabývá stavem bádání a konstatuje, že téma Tel Avivu ve Wieseltierově poezii nebylo jako celek doposud zpracováno, a to ani v Izraeli, ani v zahraničí. Uvádí také všechny zdroje, z nichž čerpala své poznatky a informace. Stojí za zmínku, že se roku 2009 setkala v Tel Avivu s básníkem osobně.

Druhá kapitola je věnována vývoji moderní hebrejské poezie. Diplomantka se drží tradiční periodizace, která rozlišuje tři období: evropské /1880-1924/, palestinské /1924-1947/ a izraelské /od r. 1948/. Charakterizuje každé období jako danou historickou epochu, ale pak se věnuje především jejich významným představitelům a jejich tvorbě. Uvádí je v jejich generačním sledu a upozorňuje na literární směry, které je ovlivnily.

Třetí, velice instruktivní kapitola se zaměřuje na obraz Tel Avivu, jak jej zachytili izraelští básníci od 20. let minulého století až po léta šedesátá. Autorka na několika místech ukazuje, jak se tento obraz vyvíjel a proměňoval. Zvlášť nápadný je v tomto ohledu básnický cyklus Chameš arim od Jocheved Bat-Miriam. Diplomantka pojednává v této kapitole celkem o sedmi básnicích, což mj. dokazuje, že si vytvořila širokou heuristickou základnu. Výklad prokládá ukázkami v originále a v překladu.

Čtvrtá kapitola je úvodem k ústřednímu tématu práce. Obsahuje životopisná data Meira Wieseltiera a obecně charakterizuje jeho poezii - tvůrčí styl, různé vrstvy jeho jazyka a jeho zobrazovací postupy.

Pátá kapitola tvoří těžiště celé práce. Ukazuje, že autorka má svého básníka nejen pozorně přečteného, ale že k němu přistupuje i s velkou

dávkou empatie. Svému výkladu předesílá, že Wieseltierův vztah k Tel Avivu je složitý a ambivalentní, že má několik výrazných podob a že básník sám tuto skutečnost otevřeně konstatuje. Analýzou jeho básní dospívá k šesti podobám /"tvářím"/ Tel Avivu. Výklad opět prokládá a dokumentuje ukázkami. Je zřejmé, že zvolila správný přístup k Wieseltierově tvorbě a že postihla charakteristické rysy jeho poezie.

K práci mám několik drobných připomínek.

- s.9 - Náplň tohoto stručného odstavce neodpovídá jeho názvu /Metodika práce/. Poznámky v něm uvedené jsou spíše technického rázu a netýkají se vlastní metodiky práce.
- s.29 - V názvu Greenbergovy sbírky je omylem uvedeno místo ben ha-dam /syn krve/ ben adam.
- s.13 - Dával bych přednost psaní "konservatismus, klasicismus, sekularismus" apod., ale vím, že pravidla dovolují psát -izmus.
- s.32 - Kde působila a tvořila Jocheved Bat-Miriam před alijou v r. 1926?

### Z á v ě r

Diplomantka Zuzana Hametová napsala původní, vyzrálou práci, která je cenným příspěvkem k poznávání současné izraelské poezie. Je to práce dobře promyšlená, vyniká bezvadnou úpravou a má náležitě strukturovaný seznam použité literatury.

Navrhuji, aby byla hodnocena klasifikačním stupněm "výborně".

Zároveň navrhuji, aby byla uznána jako práce rigorózní.

Praha, 26. ledna 2010

*Jaroslav Oliverius*
Prof. PhDr. Jaroslav Oliverius, CSc.